Ulteriormente, il Catechismo della Chiesa Cattolica afferma al n. 1822 : “La carità è la virtù teologale per la quale amiamo Dio sopra ogni cosa per se stesso...” Il Catechismo tridentino afferma al n. 249 “Siccome la carità con cui amiamo Dio è la più grande, ne segue che la contrizione deve portar con sé un veementissimo dolore di animo. Se dobbiamo amare Dio sopra ogni cosa, dobbiamo anche detestare sopra ogni cosa ciò che da lui ci allontana. ... Quindi, la stessa ragione che ci obbliga a riconoscere che Dio deve essere sommamente amato, ci obbliga anche a portare sommo odio al peccato. ... Notiamo ancora che alla carità, secondo san Bernardo, non si può prescrivere né limite né misura, perché la misura di amare Dio è di amarlo senza misura (*De dilig. Deo*, 1, 1). Perciò non si deve porre limite alcuno alla detestazione del peccato.”¹³¹⁴

L'ordine della carità è fissato dunque nella Bibbia in quanto appunto, in particolare, ci comanda di amare Dio al di sopra di tutto, ci comanda di amare il prossimo come noi stessi e in quanto, come visto ci comanda di onorare i nostri genitori; d'altra parte tale ordine ci comanda, come dice il Catechismo di Trento e

¹³¹² S. Agostino, “La Città di Dio”, Lib. 19, cp. 14, PL., 41.643 traduzione tratta dal sito www.augustinus.it che pubblica online le opere dell'editrice Città Nuova <https://www.augustinus.it/italiano/cdd/index2.htm>

¹³¹³ Cfr. Jacques Farges et Marcel Viller “La charité chez les pères” in Dictionnaire de Spiritualité, , ed. Beauchesne, 1932-1995, t. 2 col. 566s; Martyrium Polycarpi, 1, 2

¹³¹⁴ “Catechismo Tridentino”, ed. Cantagalli, 1992, n. 249 <http://www.maranatha.it/catrident/21page.htm>

con esso la Tradizione¹³¹⁵ di odiare sommamente il peccato.

Secondo s. Tommaso appunto perché l'ordine della carità è comandato da Dio pecca chi non agisce secondo tale ordine: “Ex hoc ergo ipso quod alterum quod est minus diligendum, aequiparo in dilectione ei quod diligendum est magis, non totum dilectionis quod debeo, impendo ei quod magis diligendum est; et similiter etiam patet in aliis. Unde caritatis ordo est in praecepto; et peccat qui praepostere agit, ut in littera dicitur.” (Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 1 ad 5.) Lo stesso S. Tommaso ripete nella Somma Teologica quanto detto altrove, infatti afferma : “Sed contra est quod ... Deus causat in nobis ordinem caritatis, secundum illud Cant. II, ordinavit in me caritatem. Ergo ordo caritatis sub praecepto legis cadit.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, modus qui pertinet ad rationem virtuosus actus cadit sub praecepto quod datur de actu virtutis. Ordo autem caritatis pertinet ad ipsam rationem virtutis, cum accipiatur secundum proportionem dilectionis ad diligibile, ut ex supradictis patet. Unde manifestum est quod ordo caritatis debet cadere sub praecepto.” (II^a-IIae q. 44 a. 8)